

Fazenda Palmeiras do Ricardo S.A.

CNPJ/MF nº 61.206.314/0001-30

Relatório da Diretoria

Senhores Acionistas: Em obediência às determinações legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras referentes ao ano de 2015. Colocamo-nos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos complementares. São Paulo, 7 de março de 2016 **A Diretoria**

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2015 e 2014 (Em reais, sem centavos)

Ativo	Nota	2015	2014	Passivo	Nota	2015	2014
Circulante:				Circulante:			
Caixa e bancos		94.882	218.231	Fornecedores		69.022	91.441
Aplicações financeiras	7	3.451.111	5.749.640	Provisões e encargos sociais a pagar		260.293	233.735
Contas a receber de clientes		166.710	218.148	Impostos a recolher		21.150	27.398
Estoques	3	480.862	486.221	Adiantamentos de clientes		50.000	78.750
Impostos a compensar		232.808	238.119	Contas-correntes acionistas		1.610.676	1.315.897
Despesas do exercício seguinte		5.748	8.076	Dividendos a pagar	6.3	217.648	295.214
		4.432.121	6.918.435	Contas a pagar		2.453	1.323
				Provisão para imposto de renda e contribuição social	5	199.768	239.727
						2.431.010	2.283.485
Não Circulante:				Patrimônio Líquido:			
Realizável a longo prazo:				Capital social	6.1	10.625.000	10.625.000
Depósitos judiciais		401.661	386.290	Reserva de capital		13.759	13.759
Investimentos		39.064	39.064	Reservas de lucros		822.907	824.315
Imobilizado	4	9.019.830	6.402.770			11.461.666	11.463.074
		9.460.555	6.828.124			13.892.676	13.746.559
		13.892.676	13.746.559				

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações de Resultados Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2015 e 2014 (Em reais, sem centavos, exceto o lucro líquido por ação)

	2015	2014
Receita operacional bruta:		
Venda de produtos	3.429.753	4.152.674
Deduções:		
Impostos sobre vendas	(150.143)	(271.103)
Receita operacional líquida	3.279.610	3.881.571
Custo dos produtos vendidos	(2.770.051)	(3.078.941)
Lucro bruto	509.559	802.630
(Despesas) receitas operacionais:		
Administrativas e gerais	(1.206.285)	(1.227.536)
Comerciais	(1.356)	(16.644)
Tributárias	(25.874)	(24.515)
Receitas financeiras	598.200	651.574
Despesas financeiras	(4.546)	(11.346)
Outras receitas	546.310	387.500
	(93.551)	(240.967)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	416.008	561.663
Imposto de renda (Nota 5)	(139.471)	(168.662)
Contribuição social (Nota 5)	(60.297)	(71.064)
Lucro líquido do exercício	216.240	321.937
Lucro líquido por lote de mil ações do capital final	3,74	5,56

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de Dezembro de 2015 e 2014 (Em reais, sem centavos)

	Capital Social	Reserva de Capital	Reservas de Lucros		Lucros Retidos a Distribuir	Lucros Acumulados	Total
			Reserva Legal	Reserva para Reflorestamento			
Saldo em 1º de Janeiro de 2014	10.625.000	13.759	399.498	393.258	4.836	-	11.436.351
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	321.937	321.937
Proposta para destinação do lucro líquido:							
Reserva legal	-	-	16.097	-	-	(16.097)	-
Dividendos (Nota 6.3)	-	-	-	-	-	(295.214)	(295.214)
Transferência para lucros retidos	-	-	-	-	10.626	(10.626)	-
Saldo em 31 de Dezembro de 2014	10.625.000	13.759	415.595	393.258	15.462	-	11.463.074
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	216.240	216.240
Proposta para destinação do lucro líquido:							
Reserva legal	-	-	10.812	-	-	(10.812)	-
Dividendos (Nota 6.3)	-	-	-	-	-	(205.428)	(217.648)
Saldo em 31 de Dezembro de 2015	10.625.000	13.759	426.407	393.258	3.242	-	11.461.666

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2015 e 2014 (Em reais, sem centavos)

1 - Contexto Operacional: As atividades da Companhia compreendem, basicamente, a agropecuária e o reflorestamento. **2 - Elaboração das Demonstrações Financeiras:** Apresentação: As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em consonância com a Lei das Sociedades por Ações, incluindo as alterações promovidas pela Lei nº 11.638/07 e pela Medida Provisória nº 449/08, posteriormente convertida na Lei nº 11.941/09, bem como dos pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC. Os pronunciamentos, as interpretações e as orientações do CPC, aprovados por resoluções do Conselho Federal de Contabilidade - CFC estão substancialmente convergentes às normas internacionais de contabilidade (IFRS) emitidas pelo IASB. Essas demonstrações financeiras foram preparadas usando o custo histórico como base de valor e, quando aplicável, ajustado ao valor justo de transação. A aplicação retroativa de tais práticas não gerou efeitos sobre o resultado e patrimônio. **Descrição das principais práticas contábeis:** As principais práticas contábeis descritas a seguir foram aplicadas de forma consistente para todos os exercícios apresentados.

a. Moeda funcional: Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados utilizando-se a moeda do ambiente econômico primário na qual a Companhia atua. Essas demonstrações estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras da Companhia. **b. Apuração do resultado:** O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência. Uma receita não é reconhecida se há alguma incerteza quanto à sua realização. **c. Estimativas contábeis:** A elaboração de demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as IFRS requerem que a Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis, as quais baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros considerados razoáveis para as circunstâncias. Ativos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem o valor residual do ativo imobilizado. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Companhia revisa as estimativas e premissas anualmente e que, por definição, raramente são iguais aos respectivos resultados reais. **d. Ativos circulante e não circulante:** • **Aplicações financeiras:** Registradas ao custo acrescido dos rendimentos incorridos até a data do balanço, que não supera o valor de mercado. • **Estoques:** Valorizados ao custo médio de aquisição ou produção, que não excede o valor de mercado. • **Investimentos:** Avaliados pelo custo de aquisição, corrigido monetariamente até 31 de dezembro de 1995. • **Imobilizado:** Demonstrado ao custo corrigido até 31 de dezembro de 1995; as depreciações e exaustões são calculadas pelo método linear, com base no prazo de vida útil dos bens. • **Demais ativos circulantes:** São apresentados pelo valor líquido de recuperação. **e. Passivos circulante e não circulante:** • **Provisões:** As provisões são reconhecidas no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou a constitui como resultado de um evento passado e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. • **Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social foram calculados de acordo com a legislação

fiscal vigente, conforme detalhado na nota explicativa nº 5. • **Demais passivos circulantes e não circulantes:** São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, atualizados à taxa de juros, nos termos dos contratos vigentes, de modo a refletir os encargos incorridos até a data do balanço.

	2015	2014
3 - Estoques:		
Rebanho bovino	449.565	292.140
Produtos agrícolas	-	172.025
Almoxarifado	31.297	22.056
	480.862	486.221

4 - Imobilizado:

	Taxa Anual de Depreciação %	2015	2014
Edifícios e construções	4	488.516	488.516
Instalações e benfeitorias	10	273.906	273.906
Máquinas e implementos agrícolas	10	1.254.807	1.253.407
Móveis e utensílios	10	130.771	119.230
Veículos	20	468.580	468.580
Culturas permanentes	10	109.303	109.303
Rebanho de reprodução e outros	20	1.508.490	913.260
		4.234.373	3.626.202
Depreciação/exaustão acumuladas		(2.140.581)	(2.049.470)
		2.093.792	1.576.732
Propriedades rurais		720.768	720.768
Reservas florestais		6.205.270	4.105.270
		9.019.830	6.402.770

A exaustão das contas de culturas permanentes e rebanho de reprodução está sendo efetuada em conformidade com a Instrução Normativa nº 162/98, da Secretaria da Receita Federal. **5 - Imposto de Renda e Contribuição Social:** O imposto de renda foi calculado à alíquota de 15% mais adicional de 10% sobre o lucro tributável e a contribuição social foi calculada à alíquota de 9%, sendo considerada para efeito das respectivas bases de cálculo a legislação vigente, pertinente a cada encargo. Os encargos tributários e as contribuições apuradas e recolhidas pela Companhia, bem como as respectivas declarações de rendimentos e os registros fiscais e contábeis, estão sujeitos à revisão por parte das autoridades fiscais em prazos prescricionais variáveis. **6 - Patrimônio Líquido: 6.1 - Capital social:** O capital social, totalmente integralizado, é de R\$ 10.625.000, estando representado por 57.885.100 ações ordinárias, sem valor nominal. Cada ação ordinária confere a seu titular direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral. **6.2 - Reserva para reflorestamento:** Constituída com a finalidade de assegurar os recursos suficientes para a constituição e manutenção das reservas legais exigidas pelo Artigo 16 do Código Florestal Brasileiro (Lei nº 4.771 de 15/09/65). Considerando o saldo existente desta reserva em 31 de dezembro de 2014 ser julgado suficiente para o seu propósito, a Diretoria propõe, ad referendum da Assembleia Geral Ordinária, o não complemento desta

Demonstrações dos Fluxos de Caixa Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2015 e 2014 (Em reais, sem centavos)

	2015	2014
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais		
Lucro líquido do exercício	216.240	321.937
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa gerado pelas atividades operacionais:		
Depreciações	91.111	83.770
Valorização das florestas e rebanhos	(2.695.230)	(1.277.273)
Redução (aumento) nos ativos operacionais:		
Contas a receber de clientes	51.438	52.504
Estoques	5.359	(84.564)
Impostos a compensar	5.311	(111.766)
Contas a receber	-	45.800
Despesas do exercício seguinte	2.328	1.894
Aumento (redução) nos passivos operacionais:		
Fornecedores	(22.419)	18.367
Provisões e encargos sociais a pagar	26.558	32.547
Impostos e contribuições a recolher	(6.248)	7.849
Adiantamentos de clientes	(28.750)	13.620
Contas a pagar	1.130	1.323
Provisão para imposto de renda e contribuição social	(39.959)	75.927
Caixa Aplicado nas Atividades Operacionais	(2.393.131)	(818.065)
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento		
Aquisição de imobilizado	(12.941)	(114.526)
Depósitos judiciais	(15.371)	51.880
Caixa Aplicado nas Atividades de Investimento	(28.312)	(62.646)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento		
Empréstimos bancários	-	(22.500)
Distribuição de dividendos	(295.214)	(434.138)
Recursos (pagos a) obtidos com acionistas	294.779	152.816
Caixa Aplicado nas Atividades de Financiamento	(435)	(303.822)
Redução Líquida de Caixa e Equivalentes	(2.421.878)	(1.184.533)
Caixa e equivalentes de caixa		
No início do exercício	5.967.871	7.152.404
No final do exercício	3.545.993	5.967.871
Redução Líquida de Caixa e Equivalentes	(2.421.878)	(1.184.533)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

reserva no exercício de 2015. **6.3 - Dividendos:** No exercício findo em 31 de dezembro de 2014 a Diretoria propôs o pagamento de dividendos à razão de R\$ 5,10 por lote de mil ações perfazendo R\$ 295.214. Para este exercício, a Diretoria propõe, ad referendum da Assembleia Geral Ordinária, o pagamento de dividendos com base no lucro líquido apurado no exercício findo em 31 de dezembro de 2015 e distribuição de parte do saldo de Lucros Retidos a Distribuir, à razão de R\$ 3,76 por lote de mil ações perfazendo R\$ 217.648. **7 - Instrumentos Financeiros:** A Companhia participa de operações envolvendo instrumentos financeiros, todos registrados em contas patrimoniais, que se destinam a atender suas atividades operacionais. A administração desses riscos é efetuada estrategicamente através do estabelecimento de sistemas de controles e determinação de limites de posições. O valor contábil dos instrumentos financeiros da Companhia, representados principalmente por contratos de mútuo e títulos e valores mobiliários, equivalente, aproximadamente, ao seu valor de mercado na data do encerramento de balanço. **8 - Seguros Contratados:** A Companhia possui cobertura de seguros, contratados em Companhia de primeira linha, para os bens do ativo imobilizado e estoques sujeitos a risco, suficiente para cobrir sinistros, considerando a natureza de sua atividade.

Raul Raphael Saigh - Diretor Superintendente

Francisco Antonio La Rocca - Contador TCCRC-1SP059095/O-7